ĐẢNG BỘ HUYỆN KỲ ANH
ĐẢNG ỦY XÃ KỲ KHANG

*
Số 162 - CV/ĐU

“Chỉ đạo tổng rà soát hộ nghèo, cận

nghèo và xác định hộ nông lâm - ngư -
nghiệp năm 2025”

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Kỳ Khang, ngày 23 tháng 9 năm 2024

Kính gửi: - Uỷ ban nhân dân xã,

                                     - Thường trực UBMTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội xã,

                 -  Chi ủy, Ban cán sự các thôn.

Trong thời gian qua cấp ủy Đảng, chính quyền, mặt trận và các đoàn thể chính

trị xã hội từ xã đến các các thôn đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện

khá nghiêm túc các chính sách giảm nghèo bền vững, xây dựng phương án, kế hoạch,

triển khai có hiệu quả các chương trình, dự án gắn với tiêu chí xây dựng nông thôn

mới, góp phần quan trọng vào phát triển kinh tế, xã hội nói chung và công tác giảm

nghèo nói riêng, đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn xã, tuy nhiên trong quá trình

điều tra, rà soát hàng năm còn bộc lộ một số hạn chế như: Một số thôn chưa thực

hiện đúng quy trình, rà soát đánh giá chưa chính xác; việc lãnh đạo, chỉ đạo của các

Chi bộ, ban cán sự các thôn chưa thật sự tập trung quyết liệt; việc hướng dẫn, kiểm

tra, đôn đốc của UBND xã trong quá trình rà soát còn bộc lộ một số việc làm chưa

chặt chẽ, Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể chính trị xã hội chưa làm tốt công tác tuyên

truyền cho nhân dân; một số cán bộ xã chỉ đạo các thôn chưa sâu sát.

Để thực hiện thắng lợi tổng rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ nông –

lâm - ngư nghiệp có mức sống trung bình giai năm 2025. Theo chuẩn nghèo tiếp cận

đa chiều, từ đó xây dựng kế hoạch, giải pháp giảm nghèo phù hợp có hiệu quả. Ban

Thường vụ Đảng ủy yêu cầu UBND xã, chi ủy các chi bộ, Mặt trận tổ quốc, các đoàn

thể chính trị - xã hội, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tổ chức quán triệt và tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và nhân

dân về mục đích, yêu cầu, ý nghĩa tầm quan trọng của việc rà soát hộ nghèo, hộ cận

nghèo, xác định hộ nông – lâm - ngư nghiệp có mức sống trung bình giai năm 2025,

theo Nghị quyết số 22/2021/QH15 về phê duyệt chủ trương đầu tư chương trình mục

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025; đồng thời tuyên truyền

các chủ trương, chính sách của Đảng và nhà nước về chương trình giảm nghèo, coi

đây là nhiệm vụ trọng tâm của toàn Đảng, toàn dân, các cấp, các nghành để tập trung

lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đồng bộ, thống nhất trên địa bàn xã.

2

2. Uỷ ban nhân dân xã, chi ủy các chi bộ thôn chịu trách nhiệm trước Ban

Thường vụ  Đảng ủy về việc lãnh  đạo, chỉ đạo các thôn tổ chức rà soát hộ nghèo, hộ

cận nghèo và xác định hộ nông lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình năm 2025,

đảm bảo đúng quy trình, quy định, chính xác khách quan, trung thực, công khai, dân

chủ, phản ánh đúng thực trạng đời sống nhân dân trên địa bàn.

3. Ban chỉ đạo tổng điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ

nông - lâm - ngư nghiệp có mức sống trung bình năm 2025, xây dựng kế hoạch và

hướng dẫn các thôn triển khai thực hiện có hiệu quả, đảm bảo tiến độ.

4. Uỷ ban mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tăng cường vận

động nhân dân tích cực tham gia thực hiện, đồng thời tổ chức giám sát chặt chẽ quá

trình tổ chức rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ nông - lâm- ngư nghiệp có mức sống

trung bình năm 2025.

5. Các đoàn công tác của Đảng ủy chỉ đạo tại các thôn, tăng cường chỉ đạo,

kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện tại thôn mình được phân công phụ trách,

thực hiện tốt nội dung, tiến độ theo kế hoạch đề ra.

Yêu cầu UBND, Ban chỉ đạo tổng điều tra rà soát, chi ủy các chi bộ, Thường

trực mặt trận tổ quốc, các ban nghành đoàn thể, triển khai thực hiện nghiêm túc có

hiệu quả, báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Đảng ủy./.

Nơi nhận:

  - Như  kính gửi,

  - Các Đ/c Uỷ viên BTV Đảng ủy,
  - UBKT Đảng ủy,

  - TT HĐND xã,
  - Các Đ/c Cấp ủy viên chỉ đạo thôn,
  - Lưu VP/ĐU.